
 
              

BUPATI OGAN KOMERING ULU SELATAN 
PROVINSI SUMATERA SELATAN 

 
PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU SELATAN 

NOMOR 11 TAHUN 2022 

 

TENTANG  

 

STANDAR SATUAN HARGA BARANG KEBUTUHAN  

TAHUN ANGGARAN 2023  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI OGAN KOMERING ULU SELATAN, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 20 ayat (6) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah dan Pasal 

51 ayat (5) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Standar Satuan Harga Barang 

Kebutuhan Tahun Anggaran 2023;  

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945: 

2. Undang-Undang Nomor 37 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur, 

Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan dan Kabupaten 

Ogan Ilir di Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 152, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4347); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6757); 

 

 



- 2 - 
 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5533) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 28 Tahun 2020 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 142, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6523); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 12 

Tahun 2021 tentang Perubahan atas Peraturan Presiden 

Nomor 16 Tahun 2018 tentang Pengadaan Barang/Jasa 

Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2021 Nomor 63); 

7. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang 

Standar Harga Satuan Regional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 57); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

547); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016 

tentang Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 2083);   

10. Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan Perangkat Daerah Kabupaten Ogan 

Komering Ulu Selatan (Lembaran Daerah Kabupaten 

Ogan Komering Ulu Selatan Tahun 2016 Nomor 6) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Nomor 6 Tahun 2016 tentang Pembentukan 

Perangkat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu 

Selatan (Lembaran Daerah Kabupaten Ogan Komering 

Ulu Selatan Tahun 2019 Nomor 8); 

11. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2020 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan Tahun 2020 

Nomor 1); 

 



- 3 - 
 

12. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2021 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten 

Ogan Komering Ulu Selatan Tahun 2021-2026 

(Lembaran Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu 

Selatan Tahun 2021 Nomor 5); 

13. Peraturan Bupati Nomor 26 Tahun 2016 tentang 

Susunan Organisasi dan Tata Kerja Perangkat 

Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan (Berita 

Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan Tahun 

2016 Nomor 26) sebagaimana telah beberapa kali diubah, 

terakhir dengan Peraturan Bupati Nomor 3 Tahun 2021 

tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan Bupati 

Nomor 26 Tahun 2016 tentang Susunan Organisasi 

dan Tata Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Ogan 

Komering Ulu Selatan (Berita Daerah Kabupaten Ogan 

Komering Ulu Selatan Tahun 2021 Nomor 3); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR SATUAN HARGA 

BARANG KEBUTUHAN TAHUN ANGGARAN 2023. 

 

  BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Kabupaten adalah Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan. 

2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten 

Ogan Komering Ulu Selatan. 

3. Bupati adalah Bupati Ogan Komering Ulu Selatan. 

4. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah 

Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Ogan Komering Ulu Selatan. 

5. Satuan Harga Barang adalah standar satuan harga barang 

yang digunakan sebagai acuan dan pedoman bagi 

Organisasi Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan untuk membantu 

menyusun Dokumen Pelaksanaan Anggaran. 

6. Pengadaan Barang adalah kegiatan untuk memperoleh 

barang oleh Perangkat Daerah yang prosesnya dibiayai 

oleh Anggaran Pendapatan Belanja Daerah yang prosesnya 

sejak identifikasi kebutuhan sampai dengan serah terima 

hasil pekerjaan. 

7. Harga Pasar adalah harga barang dan/atau jasa yang 

berlaku di pasaran, sudah termasuk pajak. 

 

 

 



- 4 - 
 

  Pasal 2 

Standar Satuan Harga Barang bertujuan untuk mewujudkan 

perencanaan dan penggunaan anggaran belanja daerah yang 

efektif, efisien, akuntabel dan dapat dipertanggungjawabkan. 

 

  BAB II 

STANDARDISASI SATUAN HARGA BARANG KEBUTUHAN 

Pasal 3 

Standardisasi Satuan Harga Barang Pemerintah Kabupaten 

Tahun Anggaran 2023 adalah harga barang yang digunakan 

sebagai standardisasi dalam pelaksanaan kegiatan Pengadaan 

Barang serta sebagai standardisasi pelaksanaan kegiatan 

selain Pengadaan Barang dalam tahun anggaran 2023. 

 

  Pasal 4 

(1) Standardisasi Satuan Harga Barang Pemerintah 

Kabupaten Tahun Anggaran 2023 terdiri atas bidang 

barang/sarana kerja. 

(2) Ketentuan mengenai standardisasi Satuan Harga Barang 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercatum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

 

  Pasal 5 

Standardisasi Satuan Harga Barang merupakan batas 

tertinggi untuk setiap jenis barang, sudah termasuk 

penambahan pajak, jasa pemborongan serta pengadaan. 

 

  Pasal 6 

Dalam hal harga barang belum ditetapkan dalam Peraturan 

Bupati ini, maka Satuan Harga Barang dilaksanakan dengan 

menggunakan Harga Pasar yang dalam pelaksanaanya sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

  Pasal 7 

Satuan Harga Barang yang sudah masuk dalam daftar barang 

di katalog elektronik Lembaga Kebijakan Pengadaan 

Barang/Jasa Pemerintah (LKPP) Layanan Pengadaan Secara 

Elektronik (LPSE) maka proses pengadaan dan standardisasi 

harganya mengikuti harga di katalog elektronik Lembaga 

Kebijakan Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (LKPP) 

Layanan Pengadaan Secara Elektronik (LPSE) dan/atau sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.    

  

 

 

 



- 5 - 
 

  BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan  

pengundangan  Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan.  

 

 

Ditetapkan di Muaradua 

pada tanggal 12 Juli 2022 
 

BUPATI  OGAN KOMERING ULU SELATAN, 
 

           
 

POPO ALI MARTOPO 

 

Diundangkan di Muaradua  

pada tanggal 12 Juli 2022 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN 

 OGAN KOMERING ULU SELATAN, 

 
                  H. ROMZI 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN OGAN KOMERING ULU SELATAN  

TAHUN 2022 NOMOR 12  ....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        


